
Settore I - Affari Generali, Serv. Demografici, Att. Econ., Sociale, 
Cultura

Determinazione n.  39  del 30/01/2020

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: INTEGRAZIONE E AGGIORNAMENTO DEL SOFTWARE ANAGRAFE PER PASSAGGIO 
ALL'ANPR DELL'ANAGRAFE DELLA POPOLAZIONE RESIDENTE -  PROVVEDIMENTI.

F.to D'Aloisio Davide

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 30/01/2020. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Angelone Angelo



 CITTA’ DI CASTEL DI SANGRO (AQ) 
Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744 

Medaglia di bronzo al Valore Civile 
 
 
 
 
       
OGGETTO: INTEGRAZIONE E AGGIORNAMENTO DEL SOFTWARE ANAGRAFE PER 
PASSAGGIO ALL'ANPR DELL'ANAGRAFE DELLA POPOLAZIONE RESIDENTE -  
PROVVEDIMENTI. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1° AFFARI GENERALI 
 

Con i poteri di cui al decreto del Sindaco n. 9 del 21 maggio 2019; 
 
Premesso che: 
- il D.P.C.M. n. 194/2014 approva il “Regolamento recante le modalità di attuazione e di 
funzionamento dell’Anagrafe nazionale della popolazione residente (ANPR) e di definizione del 
piano per il graduale subentro dell'ANPR alle anagrafi della popolazione residente”; 
- con l’ANPR si realizza un’unica banca dati con le informazioni anagrafiche della popolazione 
residente a cui faranno riferimento non solo i Comuni, ma l’intera Pubblica amministrazione e tutti 
coloro che sono interessati ai dati anagrafici, in particolare i gestori di pubblici servizi; 
- con le modifiche apportate all’art. 62 del Codice delle Amministrazioni Digitali si prevede che 
ANPR contenga, oltre ai dati anagrafici, l’archivio nazionale informatizzato dei registri di Stato civile 
e i dati delle liste di leva; 
- l’ANPR assicurerà ai Comuni un sistema di controllo, gestione e interscambio, puntuale e 
massivo, di dati, servizi e transazioni necessario ai sistemi locali per lo svolgimento delle funzioni 
istituzionali di competenza comunale; 
- l’anagrafe unica, una volta a regime, consentirà piena interoperabilità e standardizzazione dei 
dati anagrafici e permetterà il passaggio dalle oltre 8.000 banche dati anagrafiche dei comuni 
italiani ad 
un’unica banca dati centralizzata; 
- per consentire il suddetto passaggio, nel corso dell’anno 2020 si rende necessario procedere alla 
verifica dei dati contenuti nella banca dati comunale al fine di garantire la necessaria 
standardizzazione degli stessi funzionale al successo della migrazione; 
Vista la Circolare n. 6/2016 e la successiva n. 13/2016 del Ministero dell’Interno – Dipartimento 
per gli Affari 
Interni e Territoriali, con le quali sono state pubblicate le specifiche tecniche per l’utilizzo dei servizi 
ANPR da 
parte dei comuni nonché le caratteristiche di ciascuna soluzione in termini di tempi di 
adeguamento e di 
esecuzione delle diverse fasi di pre-subentro, test, subentro e formazione all’utilizzo dei ANPR; 
Vista la proposta tecnica trasmessa dalla software house dei servizi demografici dell’Ente che 
prevede 
l’utilizzo di una procedura per l’invio dei dati anagrafici comunali sul sistema ANPR secondo le 
modalità tecniche previste; 
Considerato che: 
- il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per le pubbliche 
amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da Consip S.p.a.; 
- la L. n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce che le amministrazioni pubbliche 
devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) o ad altri 
mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi anche di importo inferiore a € 
200.000,00; 
Rilevata tuttavia l’impossibilità di procedere attraverso R.d.O. sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione in considerazione del fatto che i servizi/forniture di cui trattasi non 
rappresentano nuovi software ma integrazioni/aggiornamenti di quelli già esistenti all’interno 
dell’Ente e pertanto realizzabili solo dalla software house produttrice; 



Considerato, pertanto, di non ricorrere alle procedure ordinarie di affidamento valutata la 
rispondenza dell’affidamento diretto ai principi richiamati dall’art. 30 del Codice ed in particolare ai 
principi di economicità, 
efficacia, tempestività dell’azione amministrativa: 
Visto il preventivo formulato dalla ditta Datagraph S.r.l. software house del Comune di Castel di 
Sangro  per i programmi servizi demografici con sede in Via Collegarola n. 160 a Modena, partita 
iva 00695690362, per  € 5.000,00 + IVA € 1.100,00 totale € 6.100,00, per 
l’integrazione/aggiornamento del gestionale dell’anagrafe funzionale al passaggio all’ANPR 
dell’Anagrafe della Popolazione Residente; 
Ritenuto suddetto preventivo congruo a quanto richiesto; 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
Visti gli art. 3 e 6 della L. 136/2010 e art. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge n. 217/2010, 
si 
specifica che il codice CIG corrisponde a Z292BD26AE; 
Preso atto che, presso la Struttura sono conservate le dichiarazioni con le quali gli operatori 
economici assumono in carico gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 
136/2010 e ss.mm.ii.; 
Visto : 
- l'art. 183 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 
- il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs. 163/2006 
(previgente Codice dei Contratti pubblici) per le parti non abrogate dal D.Lgs. 50/2016 (nuovo 
Codice dei contratti pubblici); 
 

DETERMINA 
 
1-  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 
economico Datagraph S.r.l., software house del Comune di Castel di Sangro  per i programmi 
servizi demografici, con sede in Via Collegarola n. 160 a Modena, partita iva 00695690362  la 
fornitura, per il sistema informativo comunale,  di integrazione/aggiornamento del gestionale 
dell’anagrafe funzionale al passaggio all’ANPR dell’Anagrafe della Popolazione Residente 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
3 –  di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 
stesso sono evincibili dalla lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione 
Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario della fornitura oggetto d’appalto; 
4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 6100.00, IVA 
inclusa; 
5- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  
dell’esercizio 2019 la somma di € 6100.00 sul Capitolo 10100/0 del Bilancio 2020, incorso di 
predisposizione; 
6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla  sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
7 - Di dare atto: 

- è obbligo dell’appaltatore/concessionario osservare in tutte le operazioni di pagamento 
conseguenti all’affidamento di cui al presente provvedimento le norme sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari a norma dell’art. 3 L. 136/2010, riportando negli strumenti di 
pagamento utilizzati il codice CIG sopraindicato; 



- ai sensi dell’art. 3, comma 9-bis, della L. 136/2010, il mancato utilizzo del bonifico 
bancario o postale o degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle 
operazioni determina la risoluzione di diritto del contratto; 

8 -Di rendere noto che, a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 come richiamato dall’art. 10 del 
D.Lgs. 163/2006, Responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Responsabile del 
Settore I^ Affari Generali; 
9 - Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario, per 
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 151, comma 4 e art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che la 
renderà esecutiva. 
 

Il Responsabile del Settore 
(Avv. Davide D’Aloisio)  

 
 
 
 



Castel di Sangro, lì 06/02/2020

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Felice LE DONNE

L' ADDETTO

 Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 06/02/2020


